1/2

Av
is

o
n.

º
14

25
9/

20
25

/2

04-06-2025

N.º 107

 2.ª série

MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS

Aviso n.º 14259/2025/2

Sumário: Designação de Vanessa Isabel Costa Ribeiro para cargo de direção intermédia de 3.º grau –
responsável da Unidade de Desenvolvimento em Saúde e Bem-Estar.

Torna-se público, para cumprimento do disposto no n.º 11, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, na sua atual redação, que por meu Despacho n.º 21662, de 12 de maio de 2025, designei
Vanessa Isabel Costa Ribeiro para exercer o cargo de Responsável da Unidade de Desenvolvimento
em Saúde e Bem-Estar, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, cujo conteúdo
se transcreve:

“Considerando que, por deliberação da Assembleia Municipal de 29 de abril de 2024, foram apro-
vadas alterações ao Regulamento de Organização dos Serviços Municipais da Câmara Municipal de
Torres Vedras, cujo texto integral foi publicado na 2.ª série do Diário da República, N.º 106, de 3 de
junho de 2024 e que entrou em vigor a 3 de junho de 2024, que se passa a designar por ROSM/2024.

Considerando que foi aberto procedimento concursal com vista ao provimento de cargo de dire-
ção intermédia de 3.º grau — Responsável da Unidade de Desenvolvimento em Saúde e Bem-Estar
(UDSBE), através do Aviso n.º 27082/2024/2, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 234, de
3 de dezembro de 2024, na Bolsa de Emprego Público com o código da oferta OE202501/0086, a 6 de
janeiro de 2025 e no jornal “Correio da Manhã”, a 4 de janeiro de 2025 e ainda na página eletrónica do
Município;

Considerando que decorridos os procedimentos legalmente previstos, o júri do procedimento con-
cursal apresentou proposta de designação, constante da ata da sua reunião de 19 de março de 2025,
da candidata Vanessa Isabel Costa Ribeiro, por reunir os requisitos legais definidos no artigo 12.º da
Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, conjugado com o artigo 20.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na
sua atual redação e artigo 7.º do ROSM/2024, para o recrutamento de cargos de direção intermédia de
3.º grau, e deter a experiência profissional e o perfil adequado ao exercício do cargo de Responsável da
Unidade de Desenvolvimento em Saúde e Bem-Estar, nos termos e com os fundamentos constantes
da citada proposta de designação.

Determino, no uso da competência que me foi delegada pelo Despacho n.º 6741, de 19 de outubro
de 2021, a designação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, da candidata Vanessa Isabel Costa Ribeiro, Técnica Superior, para o cargo de Responsável
da Unidade de Desenvolvimento em Saúde e Bem-Estar da Câmara Municipal de Torres Vedras.

O presente despacho produz efeitos a 1 de julho de 2025.”

A presente designação tem como suporte a nota curricular anexa ao presente aviso.

Nota Curricular

Habilitações académicas e formação especializada — Doutoramento em Saúde Pública, na área de
Economia da Saúde, pela Escola Nacional de Saúde Pública, Universidade NOVA de Lisboa, concluído
em 2018; Mestrado em Gestão da Saúde pela Escola Nacional de Saúde Pública, Universidade NOVA de
Lisboa, concluído em 2011; Pós-graduação em Reabilitação Cardíaca pela Faculdade de Motricidade
Humana, Universidade Técnica de Lisboa, concluída em 2008; Licenciatura em Enfermagem pela Escola
Superior de Enfermagem de Francisco Gentil, concluída em 2004.

Curso de Gestão da Inovação, pela Rotterdam School of Management, Erasmus University, Países
Baixos, 2023; Programa Young Executive Leaders, promovido pela International Hospital Federation
(IHF); Curso de Planeamento estratégico, pelo ISCTE, 2023; Curso de gestão de projetos, pelo INA, 2015;
Curso Time for Change: Innovative Ways for Improving Population Health, pelo Observatório Europeu
dos Sistemas de Saúde, Organização Mundial de Saúde, 2013; Curso Introduction to Policy Analysis in
Public Health, pelo Center for Disease Control and Prevention, 2021; Health Impact Assessment, pela
Organização Mundial de Saúde, 2013; Certificação em formação de formadores, pelo IEFP, 2006.

2/2

Av
is

o
n.

º
14

25
9/

20
25

/2

04-06-2025

N.º 107

 2.ª série

Experiência Profissional — Coordenadora do Núcleo de Planeamento e Inovação, Administração
Central do sistema de Saúde (2021 a 2025); Representante do Ministério da Saúde na OCDE (2024-
2025); Representante Nacional no Comite da Proteção Social do Conselho da Europa (2024-2025);
Membro do Governing Council da International Hospital Federation e do Innovation Hub (2023-2025);
Técnico superior no Departamento de gestão da rede de serviços e recursos, Administração Central
do sistema de Saúde (2011 a 2021); Investigadora na Escola Nacional de Saúde Pública, Universidade
NOVA de Lisboa (2010 a 2011); Consultora no Departamento de qualidade na saúde/ Divisão da gestão
integrada da doença e inovação, Direção-Geral da Saúde (2009 a 2011); Enfermeira no Hospital CUF
Infante Santo (2004-2011).

Coordenação de diversos projetos nacionais e internacionais, membro da comissão organizadora
e comissão científica de diversas conferências nacionais e internacionais, coautora de diversas publi-
cações e oradora em diversos fóruns da especialidade.

27 de maio de 2025. — O Vereador, Nelson Laureano Oliveira Aniceto.
319107328